MOÇÃO Nº 23/2025

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO,

RECONHECIMENTO E PARABENIZAÇÃO PELO

DIA DO PROFESSOR, CELEBRADO EM 15 DE

OUTUBRO, DESTINADA A TODOS OS

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS

Autor: Sadisvan dos Santos Pereira

Senhor Presidente e nobres Vereadores,

Apresento, nos termos do art. 213, §1º, inciso V, do Regimento Interno, e do art.

44, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Parauapebas, a presente Moção de

Congratulação, Reconhecimento e Parabenização a todos os professores e

professoras do Município de Parauapebas, por ocasião da celebração do Dia do

Professor, comemorado no dia 15 de outubro, data que marca o reconhecimento ao

papel essencial desses profissionais na construção do saber, da cidadania e do

desenvolvimento social.

Parauapebas, 8 de outubro de 2025.

SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA

Vereador – PRD

JUSTIFICATIVA

Ser professor é muito mais do que ensinar conteúdos: é formar cidadãos, inspirar

sonhos e transformar vidas por meio da educação. É exercer, todos os dias, uma missão

de paciência, dedicação e compromisso com o futuro.

Em Parauapebas, temos uma rede de educadores que, com esforço e amor à

profissão, contribuem para o aprendizado e crescimento das novas gerações, mesmo

diante dos desafios enfrentados pela educação pública.

Esta Moção busca expressar a gratidão, reconhecimento e apoio do Poder

Legislativo aos professores e professoras que fazem da sala de aula um espaço de

transformação, conhecimento e esperança.

Dessa forma, a Câmara Municipal de Parauapebas manifesta seu

reconhecimento e parabeniza a todos os profissionais da educação do município, pelo

trabalho essencial que realizam e pela dedicação em construir uma sociedade mais justa,

humana e instruída.

Parauapebas, 8 de outubro de 2025.

SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA

Vereador – PRD

		2025-10-10T09:22:03-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215

		2025-10-10T09:22:38-0300
	SADISVAN DOS SANTOS PEREIRA:70232245215